¹ Ms. card. Pi. to. LXIV. — ² Apud Pallavic. to. I. I. IV. c. 47. num. 2. Ubi sup. I. XXII. num. 30. — ³ Ext. in Ms. arch. Vatic. to. 3226. p. 90.

sibus; et ad V. kalend. Maias, Christo Optimo Maximo bene aspirante, cœptum est sanctum ipsum Christianum cottoquum (quod quidem ob sanctissimam quam continet causam solum sanctum dici posse ac decere existim). Ego Cæsaris sanctissimam mentem recognoscit, qua ad conciliandos sibi, ac inter seipso conciliandos horum principum animos prudentia utitur, horum principum in Cæsarei officio ac pietate indicibili, præterea quod de se omnibus æque reverendus legatus conciliavit opinionem, in mea illa sententia in dies confirmor, Christianæ religionis causam, licet innumeris prope difficultatibus implicatam, optimum tamen per haec comitia habituram exitum, daturumque Christum, et Summo Pontifici, et felicissimo imperatori religionem ipsam tot annis vexatam et prope extinctam pristinæ unioni dignitatique restituturum».

8. *Liber offertur examinandus quem erroribus refertum J. Eckius demonstrat.* — Vanum fuit vaticinium episcopi qui multis magnificisque verbis pergit ostendere defendereque maxima prudentia sex assistentes, quamvis pars eorum Lutherana esset, et pars illis faveret, electos ad colloquium fuisse. At ille non noverat pertinacissimam Lutheranorum impietatem, qui fraudibus et insidiis rem Catholicam proligare nitebantur, piaque Cæsaris vota eludebant. Traditus est autem Cæsareo jussu collocutoribus liber, qui continebat viginti duos articulos de controversiis inter Catholicos et haereticos, de quo ita Goldastus¹. « Ut igitur electi collocutores (ita ait, qui nomine Cæsaris librum examinandum obtulit) modum et certam rationem haberent ordine procedendi in sua collocutione, Cæsarea majestas collocutoribus offerri curavit librum, a viris quibusdam eruditis et piis (tales enim a fide dignis sue majestati commendati sunt) conscriptum, in quo media et viæ continentur conciliandi articulos, qui in controversia sunt ».

9. Hujus libri auctor nunquam certo patuit: « Conscriptus fuit », ait Cochlaeus, « liber quidam a nonnullis, quibus et Bucerus fraudulentia simulatione se immiscerunt ». Surius autem ita tradit: « Conscriptus autem fuit liber quidam a nonnullis, quibus etiam Bucerus mirabili vafricia se immiscerunt ». Jo. vero Eckius unus e collocutoribus, postquam librum vidit consideravitque, hanc protulit de eo sententiam: « Neque placuit, neque placet iste liber insulsus, neque placebit, in quo tot errores et vitia deprehendi, unde judico, sicut semper judicavi, eum a Catholicis non recipiendum, qui relieto modo loquendi Ecclesiæ et Patrum melanethonizat ».